
第一号議案
書式第 12号 (法第 28条関係)

令 和 3年 度 事 業 報 告 書
令和3年10月 1日 から令和4年 9月 30日 まで

特定非営利活動法人アースウォッチ・ジャパン

1 事業の成果

中 国内外の野外調査は、新型コロナウイルス感染に対する防止策をとりながら再開されています。
‐ 新しく立ち上げながらも長らく開催ができなかった「木曽馬文化と草原の再生」を始め、多くの
国内調査プログラムを実施し、参加したボランティアから喜びの声を開くことができました。
― また、全国で行う「環境Dmを用いた魚類調査」や「音の生物季節観測」には、ボランティア
が100人規模で参加し、新しいアースウォッチプログラムの形を創出することができました。
― さらに、アースウォッチにご協力いただいている研究者や役員による「アースウォッチ・
トークス」を隔月で開催し、毎回100人もの方にご参加をいただきました。
― 今後もさまざまな変化に柔軟に対応しながら、充実した活動運営を心掛けていきます。

2 事業の実施に関する事項

事
業
名

内 容
実 施

日 時
実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者

の範囲及び

人   数

支出額

(千円)

国

警鼻
雌調

お墓

量言
び

国内で行われる野外調査活

動の支援およびボランティ
アの派遣

本法人の趣旨に

賛同する
一般市民

21,761

・柳川のニホンウナギ 10月 から8月 福岡

4ノヽ

17メ、

・ふじのくにの里山 11月 ほか7回 静岡 47人

・東京湾のアマモ 6月 千葉 9人

・谷津の休耕田・湿地再生 通年 千葉 103人

・音の生物季節観測 6月 から9月 全 国 100ノt

・椀子ヴィンヤード 通年 長野 12人

・種子島のアカウミガメ保全 研究者のみ 種子島 0人

・木曽馬と草原の生態系保全 6月 、 9月 長野 10人

・紀州みなべのアカウミガメ 7月 和歌山 15人

・環境 DNAを用いた魚類調査 7月 全 国 162人

教  海
育  外
に ぃ 野
係 f外

なふ喜
事  支
業  援

海外の野外調査活動への

ボランティア派遣
通年 全世界 0人 701

(次葉に続く)



事
業
名

内   容
実 施

同 時

実施

場所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数
支出額
(千円)

普
及

啓
発
事
業
等

丹波の森の調査を通じた、

社員の環境教育の実施
10,9月

オンラ

イン

4人

38人

4,717

支援する調査研究活動の促

進 とボランティア活動への

参加の促進

本法人の趣旨に

賛同する

一般市民

アースウォッチ・ トークス 5回
オンラ

イン
500人

野外調査研究の成果などに

関する情報の提供

本法人の趣旨に

賛同する
一般市民

・活動報告書等の掲載 通年
ウエブ

サイト
1,000ノヽ

・ ウェプサイ トの更新 通年 全国 30,000ノヽ

・メールマガジン配信 年14回 全国 35,000ノ 1、



令和3年度
令和3年 10月 1日から令和4年 9月 30日まで

科    目 金    額

1,017,000
1_700_000 2_717_000

100_000 100_000

＾
υ
＾
υ

‘
４

348_000

円

14,247

I経常収益
1受取会費
個人正会員受取会費
法人正会員受取会費

2受取寄付金
国内事業受取寄付金
個人受取寄付金

団体受取寄付金
難波基金受取寄付金
普及・啓発事業等寄付金

3受取助成金
受取国。地方公共団体助成金

受取民間助成金
4事業収益
国内調査研究事業収益
海外調査研究事業収益
普及・啓発事業等事業収益
その他事業収益

5その他収益
受取利息
雑収益

経常収益計
肛 経常費用
1事業費
(1)人件費
給与手当
法定福利費ほか

人件費計
(2)その他経費

調査研究費用

諸謝金

業務委託費
通信運搬費
印刷製本費
旅費交通費
事務用品。消耗品費
地代家賃
雑 費
その他経費計

事業費計
2管理費
(1)人件費
給与手当

旅費交通費
事務用品。消耗品費
地代家賃
雑 費
その他の経費計

管理を計
経常費用計

法定福利費ほか
人件費計

通信運搬費
印刷製本費

(2)その他の経費
業務委託費

当期経常増減額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額



令和3年度 貸借対照表
令和4年 9月 30日 現在

科   目 金   額

1,910,086

23.990_040

21.575。 652

2,414,388

23.990.040

95_900_126

未収金

貯蔵品

前払金
流 動 資 産 合 計
2固定資産

固 定 資 産 合 計

Ⅱ負債の部
1流動負債
未払金

預り金
仮受金
流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

流動資産
現金及び預貯金

1

I資産の部

資 産 合 計

2固定負債

負 債 合 計

23,164,412

2,263,000

90,897

381,817

1,494,948

15,138

400,000



令和3年度 計算書類の注記
特定非営利活動法人アースウォッチロジヤバン

1重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 改正 NPO法人会計基準
協議会)によっています。

2事業別損益の状況

月次支援金金3∞,000円、事業復活支援金1,000,000円 が含まれています。

3施設の提供等の物的サービスの受入
該当なし

4使途等が制約された寄付金等の内訳

6借入金の増減内訳
該当なし

7事業費と管理費の接分方法
事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、法定福利費等、業務委託費、通信運搬費、
印刷製本費、 旅費交通費、事務消耗品費、地代家賃、雑費については、従事割合に基づき按分

科 目
日 円野 外口 薔 又 覆

およい軟青に係る
事業

褥 外 野 相 萱 ヌ 覆

および軟青に係る
事業

普及・啓発
事業等

事業部門計 管理部門 合 計

I。経常収益
1.受取会費
2.受取寄付金
3.受取助成金
4.事業収益
5。その他収益
経常収益計

Ⅱ.経常費用
1.人件費
給与手当
法定福利費等
人件費計

2。その他経費
調査研究費用
諸齢金

業務委託費
通信運搬費
印刷製本費
旅費交通費
事務消耗品費
地代家賃
雑 費
その他経費計
経常費用計
当期経常増減額

19,489,666

348,000
1∞,0∞

2,014,855

0
21,504,521

1∞,0∞
348,000
0

2,717,000
1,698,600

4.752.279

2,717,000

23,203,121

100,000
348,000
4.752.279

19,837,666 100.000 2.014.855 21,952.521 31_120_400

5,734,800

830_016
486,000
70_340

2,430,000

351.702
8,650,800

1.252_058

1,069,200

154_748
9,720,000

1.406.806

6_564_816 556_340 9.902_858 11.126.806

288,529

235,132

68,侶 6
509,3嘔】6

167,411

708,000

190,155

13,029,164

14,600

27,457
770
12,044

14,159

60,000

16,115

1,217,920

73,000

99,003

3,850

90,176
70,795

300,000

80.574

14,247,084

0

376,129

361,592
73,106

611,616
252,365
1,068,000

286,844

32,120

43,560
1,694

26,496
31,149
132,000

35,451

14,247,084

0

4108,249

405,152

74,800
638,112
283,514

1,200,000

322.295

15,196,273 145,145 1,935,318 17,276,736 302,470 17,579,206

2■761_089 ml_485 4_717_020 27_179)_594 1_526_418 28_706_012
-1_923_423 -601.485 -2.702_165 -5_227_()73 2_414_388

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸僣対照表
上の記載区分

<民間補助金 >
2022年度地球
環境基金助成金
(木曽馬丈化と
章原の再生)

地球環境基金
ｎ

Ｖ 1,198,000 213,000 985,000 未収金



令和3年度 財産
膵ヨ
Lε」

令和4年 9月 30日 現在
くン

科  目 金  額

55,666

0

1,235,037

18,241,793

1,703,161

1,758,794

169.961

23_164_412

25。900.126

ｎ

υ

1.910.086

ｎ

ｖ

,■^990^040

現金及び預金
手許現金
paypd口握五

三井住友銀行普通預金
三菱UFJ銀行普通預金
三菱UFJ銀行普通預金 (基金口)
郵便振替
郵便貯金

小計
未収金 (注 1)

貯蔵品
前払金(注2)

流動資産合計

I資産の部
1流動資産

資 産 合 計

正 味 財 産

2固定資産
什器備品
固定資産合計

Ⅱ負債の部
1流動負債
未払金(注3)

預り金 (注4)

仮受金 (注5)

流動負債合計

2固定負債
長期借入金

固定負債合計

負 債 合 計

2,263,000

90,897

381,817

1,494,948

15,138

400,000

ｎ

ｖ

ｎ

ｖ

(注 1)

(注2)

(注3)

(注4)

(注5)

未収金は、地球環境基金985,000円 、清水建設株式会社740,000円 、
雇用調整助成金288,000円 、アズビル株式会社250,000円 です。
前払金は、事務所家賃 300,000円 、救急箱予備81,817円 です。
未払金は、木曽馬プログラム経費828,368円 、教員フェロー派遣旅費434,300円、
丹波の森調査研究費126,280円 、ウナギプログラム同行費100,000円 、
環境DNA調査参加費の一部返金6,000円です。
預り金は、社会保険料7,848円、労働保険料7,290円です。
仮受金は、花王・教員フェローシップウェプサイト維持費300,000円 、
MS&ADゆにぞんスマイルクラブ法人年会費仮受金100,000円 です。



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

聖定墨選:』屋墨当型塑五△Z二塁立左2■ 0_2土ノ立

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 理事

ウラベテツロウ 令和3年 10月 1日

令不口4年19月 30日

年  月  日

年  月   日浦辺 徹郎

2 理事
イシダヒデキ 令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日

年  月  日

年  月  日石田 秀輝

3 理事

ゴトウトシヒコ 令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日

年 月

月

日

日年後藤 敏彦

4 理事
ヤスダシゲオ 令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日

年 月

月

日

日年安田 重雄

5 理事

タケモ トノリコ 令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日

年 月

月

日

日年竹本 徳子

6 理事

マルヤマカオリ

(通称)
フジタカオリ

令和3年10月 1日

令和4年 9月 30日

年  月  日

年  月  日丸山香

(通称)藤田 香

7 理事
ヌノイ トモコ 令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日

年

年

月   日

月   日布井 知子

8 理事
-?Y FY 11=+ 令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日

年

年

月

月

日

日松田 裕之

9 理事 =V =7=i 令和3年 10月 1日

令和4年 9月 30日

年 月

月

日

日年小谷 あゆみ



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

10 理事

ガヌマフミヒ
ロ

長沼 史宏

令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日

11 理事
ゴトウヒサオ

後藤 尚雄

令和3年 10月 1日

令和4年6月 15日

12 監事 オズヒロシ

小津 博司

令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日

13 監事 カモ トマサミ

塚本 雅美

令和3年 10月 1日

令和4年9月 30日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和4年 9月 30日 現在

認定特定非営利活動法人 アースウォッチ・ジャパン

氏   名

1
萬濃 健

2 安田 重雄

3 桜井 邦子

4 塚本 雅美

5
二宮 克彦

6 富
永 信彦

7 舟本 和子

8 岩城 達之助

9
大冨 哲也

10 鈴木 憲

11
長濱 和代

12


